
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                   del _______________ 

Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Progetto dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano 
viabile e pertinenze sulle SS.PP. 111, 118 e 124 DIR nel territorio dei comuni di Furnari, 
Tripi e Patti”. 

CUP: B87H23003650003 CIG: A03D217602 
IMPRESA:  LI.FRA. Costruzioni s.r.l. 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE IN DIMINUZIONE ex art. 120 commi 3 
e 5 Dec Lgs 36/2023 - APPROVAZIONE DEL Q.T.E. DI PERIZIA  

 
 
 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO 
 

PREMESSO CHE: 

 con Determina Dirigenziale n. 5198 del 21/12/2023 è stata individuata quale R.U.P. l’ing. Anna 

CHIOFALO; 

 il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del 

piano viabile e pertinenze sulle SS.PP. 111, 118 e 124 DIR nel territorio dei comuni di Furnari, 

Tripi e Patti”, redatto in data 20/11/2023  dal geom. Rosario CANNAVO’, dipendente della 

Città Metropolitana di Messina, è stato validato con verbale n° 39 del 27/11/2023 ed approvato 

in linea amministrativa con Determinazione Dirigenziale n. 5198 del 21/12/2023, per l’importo 

complessivo di euro 148.000,00 così ripartito: 

 

149 15/01/2025

140 15/01/2025



Pagina 2 

 

            
A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1 - Importo lavori  a base d'asta  €      99.213,84 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso  €     4.765,00 

A.3 - Importo per manodopera  €   11.154,16 

Importo totale per attuazione piani di sicurezza  €   15.919,16  €      15.919,16 

Totale lavori originali  €    115.133,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €   25.329,26 

B.2 - Spese tecniche  €     2.302,66 

B.3 - Contributo ANAC  €           30,00 

B.4 - Oneri conferimento in discarica  €     3.000,00 

B.5 - Imprevisti  €     1.102,08 

B.6 - Prove sui materiali  €        900,00 

B.7 - Assicurazione obbligatoria  €        203,00 

Totale somme a disposizione 32.867,00€    €      32.867,00 

IMPORTO TOTALE 148.000,00€     
 

 con   la  stessa determinazione  si  è dato  atto  che  la  spesa  complessiva  dei 

suddetti  lavori, pari  a € 148.000,00 risulta finanziata con l’impegno assunto con Cap. 7742 

Bilancio 2023; 

 con la medesima Determinazione Dirigenziale competente si è affidato l’appalto in argomento 

all’impresa LI.FRA. Costruzioni  s.r.l., con sede legale in Falcone (ME), Via Immacolata n. 145   

- Partita Iva: 03067290837, che ha offerto un ribasso percentuale del 20,0000% rispetto 

all’importo a base d’asta di € 99.213,84 e pertanto l’importo ribassato è risultato pari a € 

79.371,07 oltre € 4.765,00 per oneri della sicurezza ed € 11.154,16 per percentuale 

manodopera, per un importo contrattuale netto complessivo di € 95.290,23; 

 la relativa Scrittura Privata è stata stipulata in data 08/04/2024 e annotata al n. 2961 di Rubrica; 

 con verbale del 08/02/2024, si è proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 17 c.8 e c. 9 del D.Lgs. 36/2023; 

 successivamente, durante il corso dei lavori, è stata riscontrata la necessità di introdurre 

modifiche, non sostanziali, in quanto necessarie per la sicurezza stradale, per piccoli dettagli 

intervenuti dopo la progettazione,  per cui il D.L. ha proposto una perizia di variante e 

suppletiva, redatta entro il 15% del valore iniziale del contratto, mantenendo inalterata la 

struttura del contratto e l’operazione economica sottesa, ex Art. 120 del D. Leg.vo 36/2023, 

comma 3, lett. b; 

 detta perizia di variante e suppletiva è stata redatta anche a seguito dei chiarimenti dell’ANAC, 

che prevedevano l’applicazione del ribasso d’asta sulla percentuale di manodopera, per cui le 

modifiche introdotte non rientranti tra quelle “sostanziali” descritte dal comma 6 dell’art. 120 



Pagina 3 

 

del Codice dei Contratti Dec. Lgs. 36/2023, hanno determinato il nuovo quadro economico 

come sotto specificato: 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

 - Importo lavori  a base d'asta  €    130.935,00 

 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso  €       4.765,00 

 - Importo per manodopera      € 11.154,16

Importo totale per attuazione piani di sicurezza  €       4.765,00  €        4.765,00 

Totale lavori originali  €    135.700,00 

 - Importo da assoggettare al ribasso d'asta  €    130.935,00 

 - A detrarre ribasso d'asta del 20,00%  €      26.187,00 

Importo netto ribassato  €    104.748,00 

 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso  €        4.765,00 

- Importo netto contrattuale  €    109.513,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

1) - IVA 22%  €     24.092,86 

2) - Spese tecniche  €       2.648,00 

3) - Contributo ANAC  €             30,00 

4) - Oneri conferimento in discarica  €       3.055,45 

5) - per quota O.P.T. (20% ribasso d'asta originario)  €       3.968,55 

6) - Imprevisti  €           109,94 

7) - Prove sui materiali  €           900,00 

8) - Assicurazione obbligatoria  €           203,00 

Totale somme a disposizione 35.007,80€      €      35.007,80 

c - ECONOMIE 3.479,20€         

IMPORTO TOTALE 148.000,00€     

 la perizia, redatta in data 02/04/2024, è stata  dichiarata ammissibile  dalla R.U.P. con parere 

n. 04 del 03/04/2024 e approvata con determinazione dirigenziale n. 2783 in data 08/07/2024. 

rettificata successivamente con Determinazione Dirigenziale n. 3716 del 30/09/2024. 

 con Atto di Sottomissione rubricato in data 03/10/2024 al n. 2988 e annesso Verbale di Nuovi 

Prezzi, è stata perfezionata l’introduzione di n° 10 nuovi prezzi unitari non inseriti nel progetto 

principale; 

 le categorie e le relative classifiche rispetto al bando di gara non hanno subito variazioni e 

quindi le modifiche non sono sostanziali e compatibili con la normativa che regola il contratto 

dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO  CHE: 

 le variazioni, apportate e riguardanti lavorazioni ordinate dalla D.L. per inserire le somme che 

si sono rese necessarie per il conferimento in discarica del materiale di risulta, hanno 

comportato una modesta diminuzione dei lavori e degli importi dei costi di sicurezza che, in 

ogni caso, erano conformi alle disposizioni del POS; 

 detta somma per il conferimento è stata compensata sia dalla modesta diminuzione dei lavori 

ma, soprattutto, dalle economie reperite all’interno delle somme a disposizione;  

 per le motivazioni di cui sopra il Direttore dei Lavori, in data 07/10/2024, ha redatto una 

Perizia di “Assestamento Somme Finale in Diminuzione” ai sensi dell’art. 120 comma 3 del 

D.Lgs.  36/2023;  



Pagina 4 

 

 la Perizia di Assestamento Somme Finale in Diminuzione è stata redatta per un importo 

complessivo di € 148.000,00 di cui € 106.831,86 per lavori al netto del ribasso d’asta del 

20,00%, comprensivi di € 3.159,30 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 

41.168,14 per somme a disposizione dell’Amm/ne, il cui Quadro Tecnico Economico risulta 

cosi composto: 

 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

 - Importo lavori  a base d'asta  €    129.590,70 

 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso  €       3.159,30 

 - Importo per manodopera      € 9.375,03

Importo totale per attuazione piani di sicurezza  €       3.159,30  €        3.159,30 

Totale lavori originali  €    132.750,00 

 - Importo da assoggettare al ribasso d'asta  €    129.590,70 

 - A detrarre ribasso d'asta del 20,00%  €      25.918,14 

Importo netto ribassato  €    103.672,56 

 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso  €        3.159,30 

- Importo netto contrattuale  €    106.831,86 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

1) - IVA 22%  €     23.503,01 

2) - Spese tecniche  €       2.648,00 

3) - Contributo ANAC  €             35,00 

4) - Oneri conferimento in discarica  €     11.013,58 

5) - per quota O.P.T. (20% ribasso d'asta originario)  €       3.968,55 

Totale somme a disposizione 41.168,14€      €      41.168,14 

c - ECONOMIE -€                  

IMPORTO TOTALE 148.000,00€     

 i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, ed alle 

disposizioni impartite dal Direttore dei lavori; 

 le principali variazioni apportate sono state riportate nella perizia di assestamento. Piccoli 

scostamenti dalle previsioni sono stati apportati entro i limiti dei poteri discrezionali della 

Direzione dei lavori; 

 

DATO ATTO CHE l’entità della perizia di “Assestamento Somme Finale in Diminuzione” non 

comporta una variazione della spesa complessiva, rispetto alla perizia di variante e suppletiva 

approvata, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel quadro economico di 

cui sopra che comporta una diminuzione dell’importo contrattuale di € 2.681,94 pari a circa il 

2,45% in diminuzione, rispetto all’importo contrattuale finale; 

CONSIDERATO CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni 

date all’atto pratico dalla Direzione dei Lavori;  

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7742 codice imputazione 10.05-

2.02.01.09.014 bilancio 2024 impegno di spesa n. 1197 del 22/12/2023; 



Pagina 5 

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

 Il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 le norme vigenti che regolano gli Appalti e Contratti nella Regione Sicilia; 

 le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

 i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 

amministrativo”; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012; 

 

PROPONE 

Per quanto in premessa di:  

APPROVARE la Perizia di “Assestamento Somme Finale in Diminuzione” redatta in data 

07/10/2024, ai sensi ex Art. 120 del D.Lgs. 36/2023, comma 3, lett. b e ritenuta ammissibile dalla 

RUP con parere n. 40 del 18/10/2024 per un importo complessivo di € 148.000,00 di cui € 

106.831,86 per lavori al netto del ribasso d’asta del 20,00%, comprensivi di € 3.159,30 per costi 

irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa; 

        

DARE ATTO CHE:   

 il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;   

 il provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di 

regolarità contabile; 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 

n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

       La Responsabile del Procedimento 
              Ing. Anna CHIOFALO 

          (firmato digitalmente) 



Pagina 6 

 

 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente 
vigenti 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

APPROVARE la Perizia di “Assestamento Somme Finale in Diminuzione” redatta in data 

07/10/2024, ai sensi ex Art. 120 del D.Lgs. 36/2023, comma 3, lett. b e ritenuta ammissibile dalla 

RUP con parere n. 40 del 18/10/2024 per un importo complessivo di € 148.000,00 di cui € 

106.831,86 per lavori al netto del ribasso d’asta del 20,00%, comprensivi di € 3.159,30 per costi 

irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa; 

       

DARE ATTO CHE:   

 il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;   

 il provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di 

regolarità contabile; 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 

n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL, che la 

responsabile del progetto è la Responsabile del “Servizio Progettazione Zona Tirrenica Centrale - 

Eolie” Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263, e-mail: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, - 

PEC: protocollo@pec.prov.me.it..  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana. 

                                                                                                  
IL DIRIGENTE  

          dott. Biagio PRIVITERA  
            (firmato digitalmente) 

 



Pagina 7 

 

 


